
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（生态影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：山西沁水盆地柿庄北区块煤层气勘查项目  

  （长子县部分 2025 年 37 口勘探井）    

建设单位（盖章）：中联煤层气（山西）有限责任公司

长子分公司                     

编制日期：        2025 年 9 月                   

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 山西沁水盆地柿庄北区块煤层气勘查项目（长子县部分 2025 年 37 口勘探井） 
[...]
本项目部分井场占用旱地，将造成区内农作物的减产。但从整体范围来看，因项目占

地及施工占地而造成的农作物减少或平均生物生产力变化很小，随着排采期结束，井场复

垦及生态恢复、水土保持措施的实施及项目占地补偿，可以弥补这部分农作物减产和生物

生产力的损失。因此，项目临时占地和井场建设区对区域生态体系生产能力的影响是自然

体系可以承受的。 

二、施工期废气影响分析 

1、施工废气来源 

（1）施工及运输扬尘 

本项目施工期大气污染物主要为施工及运输扬尘。井场及道路施工过程中的场地清

理、土方施工、物料运输、场地建设等工序将产生的扬尘相对较大。原材料堆存、设备安

装等扬尘产生量相对较小。施工及运输扬尘的产生及影响程度跟施工季节、施工管理和风

力等气候因素有一定关系，如遇干旱大风天气扬尘影响则较为严重。 

车辆行驶的扬尘车辆行驶产生的扬尘，在完全干燥的情况下，可按下列经验公式计算： 

QP=0.123(V/5)×(M/6.8)0.85×(P/0.5)0.72 

Q′P==QP×L×Q/M 

式中：Q—汽车行驶的扬尘，kg/(km·辆)； 

V—汽车速度，km/h； 

M—汽车载重量，t； 

P—道路表面粉尘量，kg/km2； 

上述公式表明，在同样路面清洁程度条件下，车速越快，扬尘量越大；而在同样车速

情况下，路面积尘量约大，则扬尘量越大。由于污染源为间歇性源并且扬尘点低，会在近

距离内形成局部污染。 

（2）钻井工程废气 

钻井废气主要包括钻井、压裂工序柴油发电机废气、试气废气。 

柴油发电机废气 

井场试采期 60 天，每天 24 小时运行，则试采期柴油机运行时数为 1440 小时，试采

期井场配一台 50kw 柴油发电机，采用符合《非道路移动机械用柴油机排气污染物排放限

值及测量方法》（GB 20891-2014）第四阶段标准的机型。 

根据《柴油发电机组》（GB/T 2820.5-2019）推荐参数，结合设备实际运行工况，单

位耗油量按 200g/kWh 计，使用国六标准柴油（硫含量≤10ppm，密度 0.835kg/L）。经计

算，试采期单口井柴油总消耗量为 14.4t。柴油机燃油污染物排放系数：SO₂按硫平衡法计

算（0.0206g/L），NOx 采用修正后排放系数（0.3g/kWh），烟尘参考 DPF 技术应用后实

测值（0.025g/kWh），CO 及总烃引用 AP-42 手册中现代柴油机排放数据（0.24g/kWh、



 

69 

0.06g/kWh）。经计算本项目试采期柴油机污染物排放量为 SO20.0003t，烟尘 0.00036t，

NOx0.0216t，CO0.0173t，总烃 0.0043t。 

故本项目试采期 37 口井总计产生污染物排放量为 SO20.011t，烟尘 0.013t，NOx0.800t，

CO0.640t，总烃 0.159t。 

柴油发电机呈无组织排放，环评要求建设单位燃用轻质柴油（低硫）、加强施工机械

保养提高效率、降低柴油消耗量等。采取以上污染防治措施后，对大气环境的影响较小。 

②试排采废气 

本项目试排采期间分离出的煤层气经管线引至放空火炬点燃。据此，试排采期间大气

污染物主要来自放空天然气燃烧产生的废气。试排采期间通过分离器分离，分离出的气体

燃烧放空。试排采初期煤层气流量通常较低，煤层排水降低了储层的压力，随着排水进行，

煤层气流量会逐渐增加。试排采废气主要成分为甲烷，参考同类型项目探井产气量情况，

单口水平井产气量约为 6000m3/d，试排采初期将排采废气通过 8m 火炬点火排空，在火炬

上方设有防风罩，煤层气燃烧后排放的污染物主要有 CO2，废气产生量较小，且井场均设

置在人烟稀少的空旷场地，因此试排采期废气对环境影响较小。试排采期间若煤层气产量

较大且产量稳定，则试排采结束后立即关井，按照环保法律法规等相关要求在对区块开发、

地面工程建设开展相应环境影响评价工作后，结合区块开发规划，再适时进行滚动开发；

若试排采期间煤层气产量较小或产量衰减较快，则由勘查单位分析相关数据，判断是否需

侧钻或对其进行关井。试排采期间主要环境影响因素是放喷时煤层气燃烧产生的废气和放

喷气流噪声。 

（3）机械设备和车辆尾气 

在工程施工中使用多种燃油机动设备和运输车辆，会产生机械设备和车辆内燃机燃料

燃烧废气，其污染物主要有 SO2及 NOx 等。 

（4）柴油罐呼吸废气 

储罐内储存的柴油由于其挥发性，均会在储罐液面的上部空间充满物料挥发出来的蒸

汽，并最终会达到饱和蒸气压，罐体液面空间体积一旦发生变化时，就会导致物料饱和蒸

汽溢出，形成所谓的储罐呼吸现象。储罐液面空间体积变化可以发生在物料进出的情况下，

也会发生在昼夜温差变化的情况下，前者称为大呼吸，后者称为小呼吸。由于勘探期很短，

且周边扩散条件较好，因此，柴油呼吸废气对周围环境的影响时间很短，影响范围很小。 

2、环境影响分析 

由现场踏勘可知，工程施工活动范围周边区域开阔，废气污染物气象扩散条件好。施

工前期准备过程中应检修设备和车辆，保证设备正常稳定运行，燃用合格的燃料，设备和

车辆不超负荷运行，从而从源头减少设备和车辆废气对环境的影响。因此，施工扬尘、柴

油发电机废气、测试废气、机械设备车辆尾气等不会对区域环境空气产生明显影响，且这

种影响是局部的，短期的，工程建设完成之后影响就会消失。 



 

70 

三、施工期废水影响分析 

本项目钻井过程中产生的废水有施工人员生活污水、压裂返排液、井场采出水。 

1、施工期人员生活污水 

生活污水主要为职工盥洗废水，污水量为 1.12m3 /d，生活污水经收集池收集沉淀后，

用于周边道路洒水抑尘。 

2、压裂废水 

本项目井场压裂液不含重金属、持久性有机物及有毒有害物质，主要成分为水和氯化

钾。压裂废水主要污染物为盐类，压裂期生产废水主要来源于压裂返排液，随地层水的混

入逐渐降低，返排水水质成分接近煤层中的地下水。 

经过类比中联煤层气（山西）有限责任公司其他煤层气开发项目，单口井产生的压裂

返排液的量约为 100-200m3（取 200m3）。压裂结束后部分压裂液由地层返排出来，井场

采用总容积为 200m3 软体罐或钢罐进行存储，通过罐车及时拉运至其他井场循环使用，不

在场地内长期储存。钻井是分期滚动施工，压裂返排液可在其他钻井施工过程循环利用，

区块末期无法利用时拉运至博海擎天污水处理站建设项目处理。 

3、井场采出水 

采出水是井场分离器产生的排采煤层水。根据建设单位提供的资料，每个勘探井抽采

初期出水量一般为 1m3/d 以下；随着时间增长出水量逐渐增大，抽采 2 个月左右达到最大

为 6.0m3/d，维持时间约为 1 个月左右；然后抽采水量逐渐下降，1 个月左右均恢复为 1m3/d

以下。经计算，单口井年试采排水平均产生量 482m3/a（1.32m3/d）。井场内设置一个容积

为 50m3 排采水池，可以储存 37 天左右的采出水，定期由长治市博海擎天建设工程有限公

司博海擎天污水处理站建设项目进行处理，处理达标后排放。 

4、废水处理可行性分析 

本项目废水主要为压裂废水及井场采出水，依托长治市博海擎天建设工程有限公司博

海擎天污水处理站建设项目进行处理。 

（1）博海擎天污水处理站建设项目概况 

博海擎天污水处理站建设项目位于山西省长治市长子县南陈镇西堡头村东南 1.48km

处，主要处理中联煤层气（山西）有限责任公司长子分公司煤层气井采出水，规模为

500m3/d，工艺为“调节+沉淀+过滤+消毒”。该项目已于 2025 年 4 月 3 日获取长治市生

态环境局长子分局下发环评批复（长子环函〔2025〕4 号），2025 年 4 月 15 日进行了固

定污染源排污登记，登记编号为：91140499MA0KWLF10G001X。有效期：2025 年 4 月

15 日至 2030 年 4 月 14 日，2025 年 7 月 27 日，完成了竣工环保验收工作。本项目产出水

暂存于井场排采水池，定期由长治市博海擎天建设工程有限公司拉运至该项目进行处理。 

（2）设计进出水水质 

项目设计进出水水质见下表 4-1。 



 

71 

表 4-1    设计进出水水质 

项目 进水浓度（mg/L） 出水浓度（mg/L） 

石油类 ＜0.5 0.05 

氟化物 ＜10 1.0 

铁 ＞0.3 0.3 

氯化物 ＜100 40 

硫酸盐 ＜5 1 

氨氮 ＜5 1 

根据项目煤层气水质情况，该项目能够接收本项目煤层气勘查期排水。 

（3）处理规模 

根据博海擎天污水处理站建设项目实际建设情况，处理能力为 500m3/d，根据《博海

擎天污水处理站建设项目环境影响报告表》，该处理站主要处理中联煤层气（山西）有限

责任公司长子分公司煤层气井采出水，主要为长子县部分。 

（4）处理站处理工艺流程 

博海擎天污水处理站建设项目处理工艺流程见下图 4-1，主要为“调节+沉淀+过滤+

消毒”。 

工艺流程简述： 

①调节 

井场试采排水暂存在井场排采水池，通过罐车拉至调节池，调节池有效容积 50m3，

安装有在线 pH 计与碱泵进行联动，添加去氟剂并通过机械和水利混合搅拌，使 pH 控制

在 8-9 之间，使得废水中氟离子、铁离子在碱性条件下形成氟化钙、氢氧化铁沉淀，从而

与废水分离。 

②沉淀 

调节池废水通过水泵提升至斜管沉淀池，斜管沉淀池采用向上流，在水泵前设有 

PAC、PAM 的注水管，利用管道水流冲击和水泵将絮凝剂溶液与废水充分混合，实现废

中悬浮物、胶体、重金属形成粗大的矾花，再通过斜管沉淀和斜管填料进行泥水分离，污

泥沉于斜管沉淀池底部，上清液通过溢流口进入中间水池；污泥定期排至污泥收集池，采

用高压隔膜压滤机脱水处理，污泥定期送至当地生活垃圾填埋场填埋处理。进一步调节 pH

使的废水这种铁离子和氟离子生成沉淀，添加 PAC、PAM，使得沉淀物形成花与废水分离，

从而达到去除的目的。 

③机械过滤 

机械过滤采用一级沸石滤料机械过滤器和一级活性炭机械过滤器。活化沸石滤料是天

然沸石经过然沸石经过多种特殊工艺活化，其吸附性能明显增强，对水中有毒有害金属离

子、氨氮、磷酸根、有机物等具有较强的吸附作用。通过高压水泵将废水注入机械过滤器，

利用沸石填料和活性炭的吸附能力和截污能力，去除废水重金属离子、氨氮、氟化物、悬



 

72 

浮物和胶体，达到净化水质的目的。 

④消毒 

采用紫外灯紫外线消毒，废水最后经过消毒后，外排东侧荒沟，经苏里河排入浊漳南

源。 

⑤污泥处理 

污泥经浓缩+压滤进行污泥浓缩脱水（含水率小于 60%），运往长子县山西霍尔辛赫

煤业有限责任公司矸石填埋场填埋处置。 

 

 

图4-1  博海擎天污水处理站建设项目污水处置工艺流程图 

（5）依托可行性分析 

A、水质接纳可行性分析 

根据引用的博海擎天污水处理站建设项目竣工环境保护验收监测报告中对污水处理

站废水进出口监测数据，统计结果见下表。 

表 4-2    井场采出水监测结果一览表    单位：mg/L 

序号 指标 污水处理站废水进口 进水水质要求 是否满足 

1 pH（无量纲） 8.6~8.7 --  

2 总悬浮物 56~67   

3 氟化物 2.43~2.57 ＜10 满足 

4 硫化物 ND -- -- 



 

73 

5 化学需氧量 53~61 -- -- 

6 五日生化需氧量 3.2~3.6 -- -- 

7 氨氮 0.660~0.686 ＜5 满足 

8 总氮 2.05~2.15 -- -- 

9 总磷 0.09~0.11 -- -- 

10 石油类 0.03~0.05 ＜0.5 满足 

由上表的监测数据可以看出，试排采期采出水中各项污染物指标符合博海擎天污水处

理站建设项目进水水质要求。另外，本项目试排采水送入处理站需先对水质进行检测，根

据水质检测结果计量注入深度处理前工序，以保证接收废水不破坏污水处理各系统的正常

运行。 

B、水量接纳可行性分析：博海擎天污水处理站建设项目规模为 500m3/d，目前区块长

子县内的 2024 年产水量为 368m3/d（134057m3/a），剩余 232m3/d 的处理能力，本项目最

大采出水量为 6m3/d。因此，处理规模符合本项目需求。 

C、污水处理工艺可行性分析：博海擎天污水处理站建设项目主要处理中联煤层气（山

西）有限责任公司长子分公司长子县部分煤层气井采出水，处理工艺为“调节+沉淀+过滤

+消毒”。本项目属于该区域煤层气采出水，主要污染物为全盐量、总悬浮物、氟化物、

硫化物、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总氮、总磷、石油类，工艺可行。 

D、运输道路 

博海擎天污水处理站建设项目位于山西省长治市长子县南陈镇西堡头村东南 1.48km

处，项目试采排水定期采用罐车拉运至该项目处理。运输利用现有道路，污水站距离井场

最近距离约 1.0km，交通路线便利，沿途无自然保护区、饮用水源地等敏感点，建设单位

委托排采水拉运记录采用三联单方式，排采水处理单位留存一联，排采水接收单位留存一

联，排采现场留存一联，确保污水全部运送至博海擎天污水处理站。 

 

图4-2  勘探井与博海擎天污水处理站建设项目相对位置图 



 

74 

综上，博海擎天污水处理站建设项目可确保全部接纳本项目产生的试排采废水。环评

要求运输罐车需在装卸和运输过程中要保证不扬散、不渗漏，运输过程中罐车全程密闭，

在车辆前部和后部、车厢两侧设置明显的专用警示标识标志，并经常维护保养，保证车况

良好和行车安全。运输路线尽量避开水源地、自然保护区等敏感区域。 

4）生活污水 

本项目试采期各井场工作人员食宿都在井场内集装箱式房内，现场施工人员生活用水

量 70L/人·d，则用水量为 1.4m3/d，按用水量 80%计算，单个井场生活污水量为 1.12m3/d，

产生量较少，生活污水经收集池收集沉淀后，用于周边道路洒水抑尘。 

四、噪声环境影响分析  

（1）钻前施工噪声 